Sig+num Bernardi de Vinea. Sig+num Ermessendis, uxoris 
eius, qui hoc laudamus et firmamus. Ego Raimundus* Dei gratia 
Sancti Iohannis abbas. Sig+num Raimundi Sabbateri. Sig+num Petri 
Falcheti. Sig+num Raimundi de Vineali. Sig+num B. de Devesa. 
Sig+num Guilelmi Anglessis, testium.

Iacobus clericus, qui hoc scripsit mandato Petri de Devesa, 
publici Sancti Iohannis notario, die annoque prefixis.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notario, subscri(se- 
nyal)bit.

325

1248, juliol, 11
Jurament de fidelitat. Berenguer Gilabert, fill de Ramon Gilabert de  

Ribes de Freser, reconeix ser home propi i sòlid del monestir 
de Sant Joan de les Abadesses i del seu abat, Ramon de la 
Bisbal, i li promet fidelitat. Declara que, per aquest reconeixe-
ment, dóna a l’abat mitja lliura de cera el dia de la festa de 
la Mare de Déu d’agost.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1127.
 B. Canalars I, f. 137, núm. 21 (sac 16).
 87 × 147 mm. Regular estat de conservació.

Notum sic cunctis. Quod ego Berengarius Gilaberti, filius 
condam Raimundi Gilaberti de Pedrera, profiteor et recognosco 
me esse hominem proprium et solidum, cum omni prole mea 
nata et nascitura, et cum omnibus bonis meis et rebus habitis et 
habendis unde, domini mei Raimundi Dei gratia Sancti Iohannis 
abbatis et successorum vestrorum et ecclesie vestre; et semper 
ubicumque sim eam vel maneam vestrum dominium et ecclesie 
vestre reclamabo, nec aliorum eligam dominum sive dominam  
nec aliud reclamabo dominium sine vestro consilio et voluntate, nec  
feci vel faciam seu consencionem aliquo tempore aliquod (et) quo 
me vel prolem meam vel res meas possitis [per...] et alter vel alte-
ro adquirire vel lucrare, promitentes etiam vobis et successoribus 
vestris fidelitatem in omnibus et per omnia [me] perpetuo serva-
turum pro qua igitur recognicione faciam vobis et successoribus 
vestris dum [vi...] mediam libram cere annuatim in festo Sancte 
Marie augusti.
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Actum est hoc V ydus iulii, anno Domini M CC XL VIII.
Sig+num Berengari Gilaberti predicti, qui hoc laudo et firmo. 

Sig+num Berengari de Solerio. Sig+num Petri Sibille. Sig+num 
[Pericacii] testium.

Iacobus clericus, qui hoc scripsit mandato Petri de Devesa, 
publicus Sancti Iohannis notario, die annoque prefixis.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notario subscri(se-
nyal)bit.

326

1248, juliol, 24

Donació. Ramon de la Bisbal, abat del monestir de Sant Joan de 
les Abadesses, concedeix al rei Jaume I, en qualitat de lliure i 
franc alou, una terra situada a la parròquia de Sant Pau de 
Segúries perquè pugui edificar-hi la vila de la Ral. Per aques-
ta donació, l’abat posa unes condicions que, en resum, són  
les següents: l’abat reté la meitat dels drets de la notaria de la 
nova vila i pot construir lliurement un molí al riu Ter, des del 
torrent de Miralles fins a les roques de les gorgues; el veguer que 
s’establirà a la Ral haurà de defensar els interessos de l’abat i 
els homes de Sant Joan de les Abadesses; el monestir santjoa-
ní és lliure i franc de lleudes i altres prestacions, així com el 
seu batlle, Pere de Rovira; l’església de la nova vila, establerta 
dins la parròquia de Sant Pau de Segúries, haurà de rebre els 
censos que li pertoquen; els habitants de la Ral necessiten el 
permís de l’abat per talar boscos, no poden posar entrebancs 
al mercat de Sant Joan i no poden retenir els santjoanins per 
qüestions de deutes.